2. Bremen Anno 1585. a Ioanne Adolpho **
Holsato.

** Conf. CHYTRAEVUS l. c. p.
639. et p. 811. Henricus Archi-
Episcopus Bremae, Osnabrugae
et Paderbornae; Dux Saxoniae,
Francisci senioris filius, princeps
virtute, prudentia, humanitate,

doctrina, et pictate praefans, vi-
gentis adhuc aetatis anno 35. ex
histeris euocatus est. Pergit Chy-
tracus: Bremense collegium, ut
incolumitati dioecesis grauatae
rectius consuli in interregno pos-
set :

set: principem adolescentem Iohannem Adolphum, Adolphi Holstiae Ducis filium eligit, eique certam pensionem attribuit, do-

nec reparatis castris et praediis, ante multos annos oppigneratis, adultus ad gubernationem dioecesis admittatur.

3. Minden anno 1582. ab Henrico Julio Brunsvicensi *.

* Resignante an. 1581. in ipsius sauorem Hermanno adhuc Episcopo, Comite Holstiae et Schauenburgico. Euolue

Dn. PHILIPPI IVLII REHTMEIERI Braunschweig-Lüneburgische Chronica p. 1024. et 1087.

4. Halberstadt ** anno 1586. ab eodem.

** Consentit laudatus Dn. REHTMEIER l. c. p. 1087. qui haec singularia de Henrico Julio commemorat: im andern Iahr seines Alters An. 1586. ward er in regard seines Herrn Grosvaters von dem Dom-Capitul zu Halberstadt zum Bischof postuliret, iedoch mit dem Beding, dass die Verwaltung des Stifts 12. Iahr lang beym Capitul verbleiben und der junge Hertzog oder Bischof nur iehrlich 1000. Thaler aus den Ein-

künften desselben Stifts geniesen, das übrige aber zum Abtrag der Schulden angewendet werden solte.

Anno 1578. erlangte er vom Kaiser Indultum aetatis, oder die Iahrs Erfüllung, und ward als ein regierender Bischof zu Halberstadt wieder alle Nachstellung des Pabstes Pii V. der ihn davon auszuschliessen trachtete, öffentlich eingeführet Add. CHYTRAEVUS l. c. p. 636. et IOAN. GEORGII LEVCKFELD Antiq. Græningenses p. 58.

5. Verden, ab Eberhardo von Halle *** anno 1568.

*** De hac mutatione CHYTRAEVUS Chronico Sax. Libro XXII. p. 647. haec annotauit: In Verdensi Ecclesia Cathedrali et

et tota Dioecesi, quae pontificias eidem locas buc usque retinuerat, sinceram Euangelii doctrinam et ritus, ad normam Augustanae Confessionis congruentes Eberardus episcopus institui et propagari curavit. Cum enim ab antecessore suo Georgio duce Brunsvicensi coadiutor suscepimus, et illo extinto, Verdensis Episcopus electus esset: habito clericorum et ceterorum dioecesis ordinum conuentu, inter caetera, de pia Religionis, quae tota adhuc Pontifica erat, emendatione proposita. Qui post maturam deliberationem responderunt: Se totum hoc Religionis negocium episcopatus substitui sunt.

6. Lübeck, anno 1561. ab eodem *.

* Conf. CHYTRAEVIS I. c. Lib. XX. p. 590.

7. Ratzeburg anno 1554. von Christoph von der Schulenburg.

Addit editor allegati libelli: *Diss ist unrecht, denn die Reformation erst geschehen Anno 1566. unter der Administration Herzog Christoffs zu Mecklenburg* **.

** Testis quoque locuples cem doctrinae Euangelii in est CHYTRAEVIS I. c. p. 636. vicinis ecclesiis principum et Raceburgensis Ecclesia - - iu- urbium, Augustanae confessio- ni

nī adhaerentiuin receptam, ipsa quoque amplexa est ac pri-
mum doctrinae purioris do-
ctorem Georgium Vslerum
in templo Cathedrali, Chri-
stophorus dux Megapolitanus
duodecimo Episcopatus sui
anno collocauit.

8. *Meissen*, Anno 1581. ab *Augusto Electore Sa-*
xoniae *

* Resignante *Ioanne ab Haug-*
witz, *Augusto Electori Saxo-*
niae Episcopatus Misnensis in
commendam et administratio-
nem a Capitulo Cathedrali da-
tus, vide propositionem ad

ordines et subditos huius Prae-
fulatus in Viri celeberr. CHRI-
STIANI SCHOETTGENII *Histo-*
rie der Chur-Sächsischen Stifts-
Stadt Würzen p. 75. seqq.

9. *Mersburg*, anno 1565. ab *eodem*.

Iam antea teste CHYTRAEO p. 561. aliisque
Michaele Sidonio (R. Catholico) Merseburg-
ensem episcopo rebus humanis exempto Alex-
ander Dux Saxoniae, Augusti Electoris fi-
lius, a Collegio postulatus est. Idem p. 628.

Merseburgensem episcopam Alexandro Duce
Saxoniae in ipso aditu adolescentiae VIII.
Idus Octobris mortuo Augustus Alexandri
pater ut superiore anno Naumburgensem sibi ad-
ministrandam suscepit. Sed conferri debet
An- und Ausführung dass der Herr Admini-
strator zu Merseburg nach zurück gelegten
XVIII.

9

XVIII. Jahre dero Stifts-Regierung anzutreten befugt §. IV.

10. Naumburg, anno 1564. ab eodem.

CHYTRAEV^S l. c. p. 622. In Saxonie Naumburgensem ad Salam dioecesin, post episcopi mortem, Augustus Saxoniae elector sibi regendam tradi a collegio non aduersante obtinuit.

11. Brandenburg, anno 1563. a Ioachimo Friderico Marchione.

Curatius mutationem status huius Episcopatus docet ill. Vir SAMVEL LENZIVS in diplomatischer Stifts-Historie von Brandenburg p. 71. et anno 1569.

12. Havelberg, anno 1556. ab eodem.

Accurate ut solet de reformatione huius Episcopatus et electione primi Evangelici Praefulsi Fridericⁱ March. Brandenburgici Ioachimi II. Electoris F. egit illustris LENZIVS diplomatischer Stifts-Historie von Havelberg p. 61. cui successit Ioachimus Fridericus, Io. Georgii Electoris F.

B

13. Lebus,

13. *Lebus*, anno 1555. d. 9. Iunii ab eodem *.

* Conf. Dn. RENATI ANDREAE KORTVM Nachricht von dem alten Bischoffthum Lebus, qui p. 13. obseruauit Electo-

rem Johannem Fridericum Brandenburgicum Principi Electorali Ioanni Georgio Administrationem contulisse.

14. *Camin* anno 1556. a Ioanne Friderico Pomerano.

vid. CHYTRAEV^S l. c. p. 546. et in primis PETRI WVIAE, siue potius IVRGE VALENTINI WINTHERI *Historia Episcopatus Caminenensis in Pomerania* §. L. LI. LI^I.

15. Addimus Suerinensem in Megapoli Episcopatum, cuius Euangelicos Episcopos, eorumque gesta consignauit BERNHARDVS HEDERICH *Historie der Bischäffe zu Schwerin*, quae inserta illustris GERDESI^I *Sammlung Mecklenburgischer Landes-Rechte vnd Geschichte*, P. VI. p. 483.

§. VI.

Grauissime tulit hanc *Episcopatum*, fauore sodalium sacrorum, a Protestantium sacra colentibus acquisitionem, *Curia Romana*, quae semper de conseruandis Bonis suis prouidentissimam curam

¶ ¶ ¶

xi

ram adhibet. Qua de causa PAVLLVS Papa IV.
seueri vir ingenii, anno 1559. BVLLAM proposuit,
hisce conatibus valde aduersam, de qua O DORICVS
RAYNALDV * commemorat: *hoc anno Paulus*
Pontifex flagrantissimo asserendae contra Haereticorum
MOLIMINA Catholicae religionis ardore incensus, grauissimam sanctionem edidit,
qua constitutas olim in Haereticos vel Schismatis-
cos, poenas confirmauit, atque omnes, QVACVN-
QUE, sacra, etiam Cardinalitia, vel ciuili etiam
Regia atque Imperiali dignitate praeditos, si Haer-
reos vel Schismatis crimine illaqueati conuicti es-
sent, SACRIS et ciuilibus dignitatibus excidisse
pronunciauit, ac Principatibus, Regnisque vel
Imperio exuendos. Verba BVLLAE sic sonant:
omnes et singuli EPISCOPI, ARCHI-EPISCOPI,
Patriarchae, Primates, Cardinales, Legati,
Comites, Barones, Marchiones, Duces, Reges et
Imperatores, qui hactenus ut praefertur deuiasse,
aut in haeresin incidisse, vel schisma incurrisse, ex-
citasse, vel commisisse, deprehensi, aut confessi, vel
conuicti fuerint, ac in posterum deuiabunt, aut in
haeresim incident, seu incurrent, vel excitabunt
aut committent, et deuiasse seu in haeresim incidisse,
vel schisma incurrisse, aut excitasse, seu commi-

B 2

sisse

sisse deprehendentur, aut confitebuntur, seu conuincentur, cum in hoc inexcusabiliores cacteris reddantur, ultra sententias, censuras, et poenas praedictas, sint, etiam eo ipso absque aliquo iuris, aut facti ministerio, suis Ordinibus, et Cathedralibus, etiam Metropolitanis, Patriarchalibus, et Primalibus Ecclesis ac Cardinalatus honore, et cuiusuis Legationis munere, nec non VOCE actiua et PASSIVA, omnique auctoritate ac ministeriis et beneficiis, et officiis Ecclesiasticis, cum cura et sine cura, facultatibus et quorumuis Ordinum regularibus quae ex quibusuis concessionibus et dispensationibus Apostolicis in titulum, commendam et administrationem, aut alias quomodolibet obtinuerint, et in quibus, vel ad quae ius aliquod habuerint, nec non quibusuis fructibus, redditibus et prouentibus annuis super similibus fructibus, redditibus et prouentibus eis reseruatis et assignatis, Comitatibus quoque Baroniis, Marchionatibus, Ducatibus, Regnis et Imperio penitus et in totum perpetuo priuati et ad illa de cetero INHABILES et INCAPACES etc. Qui Paulinus filius sapit Hildebrandinum, atque exinde cognosci potest quam aegre tulerit Curia Romana illustres

stres Personas in Germania Episcopos, pro haereticis iam, sed iniuriose declaratos.

* Annalium Ecclesiasticorum vbi et Bulla PAULLI integra le-

Tomo XXI. Parte II. fol. 201. gitur.

§. VII.

Praeter haec prohibitionum Pontificiarum recentiorum, ac Reservati Ecclesiastici obstacula, alia aduersa videbantur impedimenta protestantium sacris addictis Praesulibus, Concordatum * nempe inter Henricum V. Imp. et Calixtum Papam II. anno 1122. initum de Inuestituris Episcoporum et Abbatum, per quod Augustus: *pro amore Dei et sanctae Romanae Ecclesiae et domini Papae Callisti et remedio animae suae*, ut verba Concordati sonant, siue potius per turbas ab Ecclesiasticis viris excitatas, coactus, et a Germanis ipsis desertus, *dimiserat DEO et sanctis DEI Apostolis Petro et Paulo sanctaeque Catholicae Ecclesiae omnem Inuestituram per Annulum et Baculum, et concedebat in omnibus Ecclesiis, quae in Regno vel Imperio sunt, fieri Electionem et liberam consecrationem.* Qua concessione eximia pars Iurium circa Sacra et Iurisdictionis in Episcopos, magno Reip. malo, vti ipse *Henricus* vere prudenterque adgnouit, periit.

B 3

* cuius

* cuius historiam eleganter
et accurate enarravit variis-
que egregiis obseruationibus
illustravit B. IOANNES GVI-

LIELMVS HOFFMANNVS sin-
gulari Dissertatione *Vitember-
gae* 1739. 4. edita.

§. VIII.

Pontificiam Romanam confirmationem, quae ex hoc *Concordato* Episcopo Romano attributa fuit, nemo impetrare poterat, qui fidei Romanae Catholicae confessionem edere et *Iuramentum* praestari solitum * formulisque talibus conceptum, quas Evangelicis sacris addictus agnoscere non poterat, facere recusabat.

* Expende naturam et indo-
lem *Iuramenti* huius *Episcopalis*
grauesque querelas piorum
ac cordatorum in Ecclesia R.
Catholica Theologorum et
praefulum aduersus illud e-
missas ; flatuum adhaec et
Nobilitatis Germaniae Gra-
uamina contra noua *Statuta*

Capitulorum, cum primis *Cathe-
dralium*, in quibus praestatio
huius Sacramenti imposita, bre-
uiter relata in Dn. CHRISTIA-
NI GOTTLIEB BVDERI DiSser-
tatione de *Iuramentis Episco-
porum Germaniae*, lenae 1725. 4.
proposita.

§. IX.

Has inter remoras constituti, post repurgatam in Germania doctrinam huic consentientes Principes aliique viri illustres, quorum maiores Episcopatus vicinos, opibus, largis redditibus, eximiis iuriibus,

ribus, cumularant, ea inter alia consilia mente, ut principes filii adgnatique vel aetate minores, vel ad regimen Prouinciarum non admissi, honestissimam sustentationem exinde perciperent ac publica commoda promouerent; de variis modis hos Episcopatus acquirendi aut retinendi post Transactionis Passauiensis et Pacis religiosae conclusionem, cogitarunt,

§. X.

Quum autem Reseruatum Ecclesiasticum Paci religiosae §. V. insertum grauissime obstare videatur, remedia quandoque adhibebant viris theologis haut probata. Etenim quidam principes Protestantium sacris adscripti ad *Beneficia Ecclesiastica* adspirantes, ut talia facilius obtinerent, ex imbecillitate humana, primam vt vocant *Tonsuram*, ordinesque minores admirerunt atque obtinuerunt. Sic *Henricus Julius* Dux Brunsvicensis, *Iulii* Ducis F. *Henrici* iunioris Ducis, magni Pontificiae Ecclesiae defensoris Nepos, infans biennis, primum ad *Halberstadiensem* Episcopatum postulatus * anno 1567. a Praeposito, Decano et reliquo Capitulo Cathedrali Ecclesiae Halberstadiensis ac ipso auo *Henrico*, *Pio* Papae V. enixe com-

men-

mendatus fuit, quem tamen ob infantilem aetatem admittere noluit vigilans canonum et pontificiarum constitutionum custos PIVS V. vti ex Epistolis** in forma Brevis ad Capitulum et DuceM Henricum, auum, scriptis, constat. Adultior factus, impetrata a Maximiliano II. Imp. aetatis venia Episcopus Halberstadiensis anno 1578. postulatus, vna cum fratribus duobus iunioribus a Iohanne Kopio Abate Huysburgensi primam tonsuram accepit aliisque ritibus Pontificiis fuit inauguratus. Comprobat id Abbatis testimonium hac formula perscriptum:

„Nos Iohannes Dei gratia Abbas Huysburgensis,
 „Ordinis S. Benedicti, publice profitemur et re-
 „cognoscimus, quod anno Domini 1578. quinto
 „Kalend. Decembris, ex commissione reuerendi
 „Capituli, dilecto nobis in Christo Reuerendissi-
 „mo et illustrissimo Domino Domino Henrico Iu-
 „lio Episcopo Halberstadiensi et Duci Brunswicen-
 „si ac Lüneburgensi, Domino nostro clementissi-
 „mo, primam Tonsuram in Dei nomine contuli-
 „mus, adhibitis solennitatibus nobis in hac parte
 „concessis et consuetis, in cuius rei fidem et testi-
 „monium praesentes literas sigilli nostri appref-
 „sione muniri fecimus, praefentibus venerabili-
 „bus

bus Dominis Domino Ludouico de Breitzke ac
 „Iohanne de Spitznafen Canonicis Halberstad.
 „Datum et actum ut supra.,, Addatur AVCTOR
Chronici Huiusburgensis *** in Dioecesi *Halber-*
Radiensi, qui annotauit de Iohanne Abbate: *Prin-*
cipibus Brunsuicensibus ipse primam Tonsuram de-
dit scilicet domino Henrico Julio Episcopo huius
Dioecesis, Domino Philippo Sigismundo et Domi-
no Ioachimo Carolo. Improbarent autem
 hunc aëtum cum Electoribus *Saxoniae* ac *Branden-*
burgico aliquot Euangelici Principes, qui scri-
 ptis ad *Iulium Duce* literis, dissensum suum de-
 clararunt, admonendum quoque eum, cum Mi-
 nisterio sacro, scripta epistola **** censuit cordatus
 eruditissimusque Brunsuicensium Theologus *MAR-*
TINVS CHEMNITIVS, cuius sententiae et alii
 accesserunt graues Viri, licet *Iacobus Andreae*
 Theologus in aulis versatus, hunc ritum ad *Adia-*
phora referendum esse putaret.

* CHYTRAEV^S *Chronico Sa-*
xoniae Lib. XXI. p. 636.

** vide eas inter editas ope-
 ra et cura FRANCISCI GOV-
*BAV Apostolicas Pii V. Pontifi-
 cis Max. Epistolas, Antwerpiae
 1640. 4. Libro I. p. 32, et 35.*

*** quod extat apud MEIBO-
 MIVM Scriptor. Rerum German.
 Tom. II. p. 540.

**** quam, aliaque *Acta* in
 hac causa edidit IOANNES
 GEORGIVS LEVCKFELDIVS
Antiquitatibus Groeningensibus
 C in

in *Addend. Cap. IV.* p. 59. nec
non B. BVRCARDVS GOTTE-
HELF STRVVIVS in *neueraff-
neten historischen und politischen
Archiv P. V.* p. 280. add. Dn.
PHILIPPVS IVLIVS REHT-
MEIER *Braunschweig - Lünebur-*
gischer Chronic P. III. c. LXIII.
p. 1086. et ANDREAE POVCHE-
NII ad *Martinum Chemnitium*
Epistolam in A. R. CASPARIS
HENRICI STARCKII *Lübecki-
scher Kirchen-Historie, Beylagen*
p. 484.

§. XI.

Alii bona Pontificis Romani et Curiae R. ve-
nia, atque ex huius *indultu* ac dispensatione, de-
latam voluntate Capituli ad se Episcopatum posses-
sionem confirmare discipiebant. De quibus con-
siliis, ab *Augusto Saxoniae Duce postea Electore*,
quem non immitis virum ingenii appellat IOANNES
MARIA GRATIANVS, * quum Administratorem
Episcopatus Merseburgensis ageret, tentatis, haec
singularia obseruauit illustris Vir ADAMVS FRI-
DERICVS GLAFEY, ** hisce verbis de Episcopis
Augustanae Confessioni addictis commentans:
*Primum quidem ut iam dictum est tentabant an a
Capitulis secundum Canones rite electi SVMMI
PONTIFICIS CONSENSVM impetrare possent,
qua in re Augustus Dux Saxoniae postea Elector,
ipsis exemplo suo cum Episcopatu Martisburgenfi,
cuius administrationem ipsi Capitulum postulatio-
nis titulo detulerat, praeiuit, ita quidem ut Kum-
mersta-*

merstadium Legatum ad Nuntium Apostolicum Coloniae Agrippinae tunc commorantem mitteret, qui summis precibus ab eo efflagitaret, ut literis commendatiis Domino suo consensum summi Pontificis in promotionem eius ad Episcopatum Martisburgensem procuraret, sed Nuntio Apostolico hoc austere denegante Augustumque Romanum remittente, hic deterritus de aliis remedii cogitauit, suosque in religione socios secum traxit.

* de vita Ioa. Francisci Com-

** pereleganti Specimine Domendoni Cardinalis Lib. II. Cap. decadem Sigillorum complexo,
IV. p. 95. Edit. Parisinae.

p. 17.

§. XII.

Longius paullo metu amittendi Episcopatus Mindensis, ad quem anno 1597. Coadjutor, ac mortuo anno 1599. Antonio Comite Holsatiae et Schauenburgico, postulatus fuerat Episcopus, progressus est Christianus Dux Brunsvicensis et Lüneburgensis Wilhelmi iunioris Filius, * in Evangelicae doctrinae agnitione ac professione postea constantissimus. His exquisitis verbis a Clemente Papa VIII. die XIV. Iulii 1599. Confirmatio-

C 2

nem

* vide IVLII SCHMIDII Catalogum der Mindischen Bi-
schöffe §. 57. 58. p. 55.

nem petiit, spemque reuersionis ad Romano-Catholicam Ecclesiam fecit aliquam. Consilia quae ab eo fuerunt agitata vel suggasta ab aliis ex Epistola Christiani ad Pontificem scripta patent, quam ex aliis ad hoc negotium pertinentibus subiungendum censui, quae nondum quantum scio est edita, his verbis conscripta:

BEATISSIME PATER

*Post beatissimorum Pedum oscula spero
Sanctitatem Vestram, quod in edenda fidei
confessione nondum fecerim officium pro infinita
benignitate sua cum causas cognoscet non
aegre laturam, nec in paterna benevolentia qua
me semel complexa visa fuit facturam discessiōnēm.
Primum enim cum in viuis Antecessor Mindensis
Ecclesiae Episcopus esset, ego infamilia et consuetudine
propinquorum inhaererem nulla vel legendi
Catholicos libros vel conferendi cum Catholicis vi-
ris dabatur occasio. Deinde illo mortuo cum Epi-
scopatum sub spe confirmationis Sanctitatis vestrae
adiisse, et aliquid fuisse naētus laxamenti Ger-
mania nostra repentine implicata bellis totaque
Westphalia obessa milite fuit, vt ad cognoscendam
Catholicam Religionem vacatio mibi prorsus nulla
vel*

vel certe exigua concederetur, tantoque magis,
 quod a fratre charissimo meo Lüneburgensi Prin-
 cipe et Affine tanquam patre Marchione Brande-
 burg. vocatus duobus propemodum mensibus desti-
 nerer, qui cum a se lateribusque suis discedere non
 sinerent, omnem legendi libros Catholicos et con-
 ferendi cum doctis Viris oportunitatem praeripi-
 erunt, qua de causa simul accidit, ut Serenissimo
 Domino Electori Coloniensi copiam mei facere ut
 maxime vellem tamen non possem, ne illam meis de
 me suspicandi et institutum meum intervertendi re-
 linquerem occasionem. Id igitur ut Sanctitas Ve-
 stra in optimam benignissimamque partem paterne
 interpretetur humilime subiectissimeque rogo. Ve-
 rum simul ac ex tumultu bellico et propinquorum
 consuetudine domum me recepi, commonui ipse me
 officii munerasque mei rectaque ad Serenissimum
 Electorem projectus, voluntatem meam, serio cer-
 te magnaqua cum deuotione patefeci, quam ean-
 dem merito ad Sanctitatem Vestram primo loco
 scribendam putau.

Educatus a prima aetate Sanctissime Pater in
 Lutherismo apud parentes et propinquos fui Re-
 ligionis istius assertatores, ut fidei Catholicae nul-
 la ad me prorsus peruererit notitia. Quo circa

C 3 puto,

puto, neminem miraturum si ita subito excutere
praeconceptas opiniones, et nomen dare Catholicae
mibi ignotae Religioni queam, parumque prius
pervestigandam quam sine fundamento accipiendam
fidem existimem, tum ut apud propinquos Princi-
pes et alios levitatis maculam a me auertam: tum
ut Sanctitas Vestra conscientiaque postea in con-
stantia profitendae religionis sint confirmatores.
Tamen quod Deum testor sic affectus sum ut vim
vniuersam diligentiae industriaeque meae ad intellig-
ienda Catholicae Religionis mysteria applicare, si-
mulque quotidie sollicitare precibus meis Deum ad
gratiam Spiritus Sancti impertiendam cogitem, a
quo certe deuotionis pietatisque meae instituto mul-
lus mundi vel propinquorum respectus me abstrahet.
Quod enim dissimulare non debeo sic illa, quae hic
apud Serenissimum Dominum Electorem paucis die-
bus ex Serenitate Sua aliisque doctissimis Viris
intellexi, animum perculerunt meum, et sic ad-
huc inhaerent, ut magna voluptate intus profun-
dar, planeque confidam percurrentis eodem modo
controversis articulis alii facturum Deum, ut vel
ex D. Pistorii et aliorum quos Serenissimus Domi-
nus Elector adiunget clarissimam institutione diui-
nae lucis veritatem aspiciam, quod cum contingat
vocan-

vocanti certe *D E O* et lumen accendentis nunquam obſitam, imo gaudebo magis et gratias agam planeque me docendum et colluſtrandum paternae eius benignitati ſubiiciam. Quae mihi omnia ut ſcribuntur ita reuera cordi eſſe nec ullum *Sti Vefrae* fucum vendere humilime ſub conscientiae meae con- teſtatione coram Deo proſiteor. Interim his lite- ris iuro *Sti Vefrae* nunquam me quoſque viuam, vel ipsum incommodaturum Religioni Catholicae, vel ut ab aliis quoconque colore vel praetextu fiat con- cefſurum magisque daturum omnem operam et authoritatem potentiamque meam ſecularem ſine vlla tergiuersatione adhibitum ſemper ut Manda- ta *Stis Vefrae* et Serenissimi Electoris, quae Reli- gionem ſpectant diligentissime obſeruentur, ut Religio Catholica per Epifcopatum Mindensem, pau- cis illis locis, quibus ſupereft, ſalua incorruptaque maneat, et quibus locis collapſa fuerit, pro virili recuperetur. Atque id ut maioribus vincis a- ſtringatur promitto plura:

1. Quousque ipſe fidem Catholicam Romanam plane proſitebor eosque ab administratione Epifco- pali et Ecclesiastica omnino abducturum manum, totamque ſpiritualē rectionem Epifcopatus Minden- ſis libere ſine vlla interpellatione permiffurum Se- renif-

◆ ◆ ◆

renissimo Domino Electori et Vicario quem ipse constituet. 2. Concessurum ut Sacellamus Catholicus in Aula mea sit, et sacrum pro Consiliariis et Ministris Catholicis faciat et ad Consiliariorum mensam accumbat. 3. In politica gubernatione habiturum sine revocatione totius Provinciae supremum Praesidem Praepositum Osnabrugensem Godscalcum de Ledebur catholicissimum nobilissimumque Virum, et cum eo Doctorem Catholicum, quem Serenissimus Dominus Elector mihi adiunxerit Consiliarium, dimisso priori Calvinistico Cancellario, quorum perpetuo consiliis utar, et a quibus me ad pietatem principeque viro dignas virtutes informare libenter sim, et quibus mortuis statim alios Catholicos horum similes substituam.

Ista igitur ut iam sineulla coactione fui Serenissimo Electori pollicitus, sic Sti Vestrae sub conscientiae meae fiducia confirmo et de novo promitto iuratus, nunquam me quoisque me cum Ecclesia Romana Catholica ipse consociabo et per Stis Vestrae paternam benevolentiam perfectus Episcopus Mindensis declarabor, ista haec pacta minime iure violaturum, vel ut violentur concessurum sic honestus Princeps sim, de quo Stas Vestra minime dubitabit

bitabit, cum integratatem Germanicam meam animique candorem ex aliis cognoscet.

Cum vero Sanctissime Pater prouinciam interim in politicis gubernare expediat, planeque propter ciuium petulantiam et praesentium temporum calamitatem corrucere et perire necesse sit, nisi Rectoris industria et grauitate fulciatur, rogo subiectissime ut Sanctitas Vestra de me sanctissimique promissis meis paternae confidens tenellamque conscientiam meam clementissime considerans exiguae inducias indulgere, et interim iam statim sub istis superioribus conditionibus administrandi Episcopatum facultatem clementissime concedat, et propter maximum cum mora coniunctum periculum, celeritatem, quanta Sti Vestræ videbitur, adhibeat. Nihil me facere fallendi studio, vel ut ista occasione in possessionem per fraudem influam, sed omnia tanquam coram Deo serio me agere, Deum rursus testor, testarique sinam alios, quibus notus sum, ipsumque cum primis Serenissimum Dn. Electorem, cui coram explicaui et confirmaui omnia fusi.

1013 Quod ad Stein Vestrām scribere merito debui, obsecrans ut in paternam me benevolentiam futurum breui sicut spero obedientissimum filium et ser-

D uum

uum recipiat , et fidem Principi Germaniae tri-
buens INDVLTVM ADMINISTRANDI REGEN-
DIQVE PROVINCIAM , ad eum modum , quem
ipse mibi circumscripti , superiusque iureiurando
confirmauit , benignissime concedat , ipsaque pro
mea pleniori conuersione et veritatis cognitione ad
DEVM preces paternas fundat fundique iubeat
ab aliis . DEVS Sanctitatem Vestram , sub cuius
pedes me subiicio fortunet in omnibus , diuque
conseruet inuolumem . Ex Wolbeca Arce Serenissimi
Domini Electoris 14. Iulii Anno 1599.

SANCTITATIS VESTRAE

humilimus et subiectissimus filius

CHRISTIANVS ELECTVS MINDENSIS
Dux Brunsv. et Lüneburg.

Quae ad Pontificem literae D. *Ioannis Pistorii*
stilo forte perscriptae , is enim insignis doctrinae
pontificiae , desertis Euangelicorum sacris , pro-
motor , negocium conuersionis sic dictae per-
ficere iussus erat , quod tamen consilium euen-
tu caruit.

§. XIII.

¶. XIII.

Alii vero Principes ac Proceres Euangelici, episcopatibus electione aut postulatione admoti, de *gratia* et *dispensatione Pontifica* desperantes, vel de ea acquirenda parum solliciti, ut potius Imperatorum et Regum, Aduocatorum Ecclesiae Germanicae supremorum, et circa secularia Dominorum directorum, gratosissima *Indulta* impenetrarent, omnem adhibuerunt operam. ni tribus *

§. XIV.

Ad Imperatores Regesque nostros ex *Concordato Henrici V. Augusti et Calixti Papae II.* vel potius ex supremo iure Maiestatico et Dominii directi, collatio Bonorum et iurium regalium Episcopis ac Episcopatibus facienda, pertinet, ita enim *Concordati* verba sonant: *Regalia per Sceptrum a te recipiat.*

§. XV.

Praecedere haec *Inuestitura regalis* debebat *Pontificiam Confirmationem*, vti cum aliis Iuris publici ac beneficiarii doctoribus B. JOHANNES WILHELMVS HOFFMANNVS, * accurate probauit. Sed sensim, et vti videtur, *Rudolpho II.*

imperante in Protestantium² damnum , mutatio
permissa. Secundum recentiorem enim praxin
Episcopus Germaniae *Inuestituram Regalium* pe-
tens, inter alia ut vocant requisita, exhibere debet
Curiae Feudali Imperiali *Bullam Pontificiae con-
firmationis*, cum aliis. A quo onere liberati per
Instrumentum Pacis Westphalicae Episcopi Pro-
testantes.

* laudata iam ad *Concordatum* Commentatione §. VIII.

§. XVI.

In concedendis *Indultis*, possessoribus Epi-
scopatum ex Protestantium coetu, benignum
admodum ac facilem se exhibuit *Maximilianus II.*
Imp. De quo *HVG GO GR OTIVS* merito scribit: *
illo ingenio nullum mitius regnis contigisse, quem-
que *JACOBVS AVGVSTVS THVANVS* saepe sa-
pientissimum et prudentissimum laudat atque seue-
rus ille magnatum censor *BYRNETVS*, ** principi-
pem vocat, quo non alium perfectiorem maiori-
busque ornatum virtutibus a multis seculis vide-
rat Europa; *ANTONIVS* autem *MARIA GRA-
TIANVS* Episcopus Amerinus, *** acerbe ipsi tri-
buit: *animum Lutheranae superstitionis labe in-
fectum, eamque sectam occultis studiis fouisse, au-*
tumat